que dependa directa y principalmente de la vinculación de la fuerza de trabajo 
familiar, sin perjuicio del empleo ocasional de mano de obra contratada. La 
extensión debe ser suficiente para suministrar cada año a la familia que la 
explote, en condiciones de eficiencia productiva promedio, ingresos 
equivalentes a mil ochenta (1.080) salarios mínimos legales diarios.   

El cálculo de la UAF promedio municipal previsto para efectos de estratificación 
debe ser realizado por la Unidad Municipal de Asistencia Técnica Agropecuaria 
–UMATA-, en las zonas homogéneas geoeconómicas que las autoridades